logam/perunggu yang dalam penulisannya dapat berupa aksara Jawa kuna, aksara Bali kuna, aksara

Sansakerta, dengan berbagai bahasa.

Prasasti Baturan Saka 944 diterbitkan oleh Sri Aji Marakatta sebagai raja X Bali adalah kepada

kraman i baturan (kini Desa Batuan) prasasti Baturan 944 Saka (1022 Masehi, memuat tentang sendi-

sebagai bagian dari prosesi upacara keagamaan sehingga menimbulkan ruang saling melengkapi.

Demikian halnya kraman I baturan menempatkan seni budaya dengan agama menjadi tidak terpisahkan

sehingga raja yang berkuasa mengindentifikasinya dalam rajutan prasasti. Ketika itu dapat disimak dari

petikkan prasasti Baturan 944 Saka (1022 M) penanggalan posyamasa, ma, wa, bu wara wukir; 26

Desember 1022, dan bagian lempengan yang memuat aktivitas seni pertunjukan dan seni rupa yakni;

b3...na amahat ring patapan, kunang yan hana ganding, abonjing, amukul, masuling, manngahana

ya parmasan i nayakanya, nguniweh yan krangan nunggaha ri bhatara juga sahana ring drbyanya

Salah satu fokus utama kegiatan pengabdian ini adalah proses kreatif dalam penciptaan karya

Fragmentari berjudul "Baturan Anggugat", yang mengangkat kisah masyarakat Desa Batuan pada

era pemerintahan Raja Marakata, berdasarkan kajian teks prasasti Baturan tahun 944 Saka (1022 M)

yang tersimpan di Pura Desa-Puseh Batuan.

Pengabdian ini dilakukan dengan pendekatan edukatif-partisipatoris melalui beberapa tahapan

kegiatan, yaitu 1) kajian historis dan telaah prasasti sebagai sumber inspirasi garapan seni. 2)

pendampingan dalam penyusunan struktur dramatik Fragmentari, termasuk penulisan skenario dan

intelektual yang tinggi dalam menyampaikan aspirasinya kepada pemuka desa, maupun kepada raja

sebagai penguasa penuh suatu wilayah. Setelah menyaksikan, masyarakat umum diharapkan

mengetahui dan paham akan intisari dari prasasti-prasasti yang diterbitkan oleh raja ketika era Bali

Kuna, khususnya prasasti Baturan 944 Saka (1022 M) yang menjelaskan segala aktivitas ritual, sosial,

keragaman seni budaya yang telah muncul kwtika itu, dan berkembang sampai sekarang. Nilai

pendidikan yang maksud yakni, pembentukan karakter generasi muda sekarang (generasi Z) agar

memiliki rasa tanggungjawab berdasarkan atas norma-norma kearifan lokal yang telah mentradisi